
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS Nº2017/18 e Nº2017/19 FUNDAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO E AÇÃO COMUNITÁRIA – FUNDAC
ÓRGÃO DOADOR: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET
ÓRGÃO RECEBEDOR: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E 
AÇÃO COMUNITÁRIA – FUNDAC
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a Doação de 
bens móveis inservíveis antieconômicos, conforme o processo nº 
2017/47849. Os bens móveis passarão a ser de propriedade da 
entidade solicitante.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2017/47849, TERMOS DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº2017/18 
e Nº2017/19; LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS Nº2017/24 e 
Nº2017/29 e TERMO DE BAIXA Nº2017/23.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DE BENS QUANTIDADE

MONITOR DE VÍDEO 15’      14

COMPUTADOR 2.0 GHZ, 512 MB RAM      14

TACLADO PS2      14

FILMADORA DIGITAL      01

AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO      01

IMPRESSORA LASER      01

ROTEADOR WIRELESS      01

QUADRO MAGNÉTICO      01

MESA      15

CADEIRAS EM POLIPROPILENO      14

ARMÁRIO EM MDF, 2 PORTAS      01

MESA C/ 2 GAVETAS      01

Data de Assinatura: 20/09/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo: 230117

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°073/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 20 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 054/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 19 de setembro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 30/10 A 02/11/2017
QUANTIDADE: 3 E 1/2 (três e meia) diárias.
OBJETIVO: Ministrar durante o II Encontro Regional dos 
Estudantes de Economia – Região Norte.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 20 de setembro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 230058
PORTARIA N°072/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 18 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº.052/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 14 de setembro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 23 A 24/10/2017
QUANTIDADE: 01 E 1/2 (uma e meia) diárias.

OBJETIVO: Participar da mesa de abertura no I Congresso de 
Desenvolvimento e Dinâmicas Territoriais na Amazônia e Jornada 
Paraense de Geografi a.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 18 de setembro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 230262

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 124/2017 – GABINETE, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 
205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores THAIS CARDOSO COIMBRA PROFETI, 
matrícula nº 5902744/1, GEOVANA RAIOL PIRES, matrícula nº 
5815460/3, SILVIA FERREIRA NUNES, matrícula nº 80845328/4, 
SERGIO CASTRO GOMES, matrícula nº 3255280/1 e EDUARDO 
ALBERTO DA SILVA LIMA, matrícula nº 8013691/1, estes dois 
últimos na qualidade de suplentes, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da ex-servidora Talita Ramalho Bringel 
de Alencar, para apurar, no prazo de 60 dias, irregularidades no 
exercício de suas obrigações laborais, considerando o Processo 
Administrativo nº 2016/4642.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 230218
PORTARIA N° 123/2017 – GABINETE, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 
205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a Decisão proferida em Julgamento do Processo 
nº 2016/4642;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula 
nº 54186868/3, JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, matrícula 
nº 5916896/1 e HELLENSIANE MICHELLE MARQUES SILVA, 
matrícula nº 5918354/1 para constituir Comissão de Processo 
Administrativo Sancionatório (PAS), para, sob a presidência do 
primeiro, em face da Distribuidora EQUADOR, pela negligência 
na prestação do serviço, especialmente quanto aos seus 
postos por inobservância de cláusula contratual de controle 
de abastecimento, demostrando a fragilidade no controle da 
frota contratado pela Administração Pública, nos Contratos nº 
001/2012, 002/2012 e 004/2013.
 CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do 
Relatório Final, contados a partir da publicação desta Portaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 21de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 230217
PORTARIA N° 122/2017 – GABINETE, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 
205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores SILVIA NATASHA AMERICO DAMASCENO 
CAROLINO, matrícula nº 5902719/1, MARIA GLAUCIA PACHECO 
MOREIRA, matrícula nº 5824877/2, MICHAEL RODRIGO 
GONÇALVES ALVES, matrícula nº 57200988/2, ROSEANE 
SANTANA FRASÃO, matrícula nº 57191445/1 e SUELY WATRIN DA 
COSTA, matrícula nº 8017930/1, estes dois últimos na qualidade 
de suplentes, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor da 

ex-servidor Michael Pinheiro Peleteirio, para apurar, no prazo de 
60 dias, irregularidades no exercício de suas obrigações laborais, 
considerando o Processo Administrativo nº 2016/4642.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 230215

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º. / Nº DO CONTRATO: 029/2013. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.° 
008/2013. PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Repactuação, Preço e Dotação Orçamentária.  / 
VALOR (R$): 519.783,60. / DATA DA ASSINATURA: 21/09/2017. 
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037. / 
FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP : Travessa Benjamim Constant, n.° 313, Reduto - CEP: 
66053-040, Belém-Pará.

Protocolo: 230479

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 203/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de Projetos 
de Cidadania / CPF: 649727042-,69 / Nº de Diária: 2,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Altamira / Período: 27/ a 29/09/2017 / 
Objetivo: Apresentar o Projeto Xingu conectado II para a câmara 
setorial e plenária. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 230379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 450/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e CONSIDERANDO os termos do processo 2017/238870 
RESOLVE: Designar os servidores abaixo descritos para 
comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação do termo 
de colaboração n. 001/2017, fi rmado entre Setur e Faciapa, cujo 
objeto contempla o repasse fi nanceiro para a realização da “ VIII 
Feira Internacional de Turismo da Amazônia” FITA 2017, sob a 
presidência da primeira.

 Nome Matricula  

1 FABIOLA DA SILVA RAMOS 5911261/1 Presidente

2 LUCIDEA SILVA HAICK 57209287/1 Membro 

3 TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 
ALVES

2014890/1 Membro 

4 PAULO SERGIO MENDES 5494824/4 Membro

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 230424


